
Tabla J23. Lectura de “El Quijote”
¿Podría decirme si ha leído “El Quijote” en su versión completa, ha leído una de sus dos par-
tes, algunos capítulos o alguna adaptación o versión abreviada del original?

Lo ha Ha leído la Ha leído Ha leído Otras 

leído parte 1 o algunos una versión No lo respuestas

completo la parte 2 capítulos o adpatación ha leído /N.C. Total (n)

Total 21,6 7,9 21,3 7,1 40,9 1,2 100 (2.484)

Sexo

Hombre 21,7 8,0 21,6 6,6 41,3 0,8 100 (1.215)

Mujer 21,5 7,7 21,1 7,6 40,4 1,6 100 (1.269)

Edad

Hasta 24 años 17,8 11,7 19,2 25,2 25,7 0,5 100 (214)

De 25 a 34 23,6 7,2 22,9 8,4 37,2 0,7 100 (419)

De 35 a 44 26,3 9,2 22,1 7,5 33,7 1,2 100 (520)

De 45 a 54 23,8 10,2 21,1 5,6 37,8 1,6 100 (450)

De 55 a 64 19,9 6,6 21,7 4,8 46,2 0,9 100 (351)

65 años o más 16,2 4,3 20,2 1,3 56,0 1,9 100 (530)

Estado civil

Casado/a 21,1 6,9 20,8 5,6 44,3 1,4 100 (1.324)

Soltero/a 22,2 9,9 23,4 11,3 32,4 0,8 100 (826)

Viudo/a 16,0 4,9 19,8 1,2 55,6 2,5 100 (162)

Separado/a 26,4 6,9 16,7 5,6 44,4 0,0 100 (72)

Divorciado/a 29,9 8,2 17,5 4,1 39,2 1,0 100 (97)

Educación

Primaria o menos 6,5 2,4 16,4 1,9 71,0 1,7 100 (535)

Secundaria inicial 12,0 7,6 22,2 6,3 50,0 1,8 100 (616)

FP de grado medio 20,4 5,5 26,5 12,2 34,3 1,1 100 (181)

Secundaria superior 30,8 13,5 21,3 11,5 21,9 0,9 100 (347)

FP de grado superior 28,9 10,1 24,6 8,3 27,6 0,4 100 (228)

Universidad 41,9 10,5 23,3 9,3 14,2 0,8 100 (506)

Situación laboral

Ocupados/as 27,5 9,3 23,3 6,5 32,3 1,2 100 (1.036)

Parados/as 18,2 7,3 20,6 10,3 43,0 0,5 100 (572)

Jubilados/as 
o pensionistas 17,2 5,3 19,5 2,1 53,8 2,1 100 (569)

Estudiantes 24,1 13,8 18,1 29,3 14,7 0,0 100 (116)

Trabajo doméstico 
no remunerado 10,9 5,5 20,2 2,7 59,0 1,6 100 (183)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 40,1 10,5 23,0 7,6 17,9 0,8 100 (474)

Nuevas clases 
medias 24,7 10,1 24,2 8,9 30,6 1,3 100 (594)

Viejas clases 
medias 14,2 6,5 20,4 6,5 51,5 0,9 100 (324)

Obreros/as 
cualificados/as 14,1 5,4 19,0 6,2 54,4 0,8 100 (721)

Obreros/as 
no cualificados/as 11,8 7,0 20,4 5,4 52,5 2,9 100 (314)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2015, estudio 3.101.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se han agrupado algunas categorías de respuesta.
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